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La in�ación desde la perspectiva de los agroalimentos: Abril 2023

 a)La in�ación del mes de abril del año 2023, medida por la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC), fue del 0,4%, inferior a la variación del
1,5% observada en el mismo mes del año anterior. Con este resultado, la in�ación acumulada en el año asciende al 2,5%, por debajo del 5,3%
veri�cado en el mismo periodo del año 2022. La in�ación interanual, por su parte, se ubicó en 5,3%, resultado menor a la tasa del 6,4% registrada en
marzo del corriente año y también inferior a la tasa del 11,8% veri�cada en el mismo periodo del año anterior.

b) El resultado in�acionario del mes está explicado, principalmente, por incrementos de precios de los alimentos. Sin embargo, también se
registraron subas de precios, aunque en menor medida, en algunos servicios y en los bienes duraderos. Por otro lado, también se destacan las bajas
de precios de los combustibles que atenuaron el resultado in�acionario.

c) En los alimentos, se destacan los aumentos de la carne vacuna que, conforme a agentes del sector, responde a una menor oferta debido a
di�cultades para el traslado del ganado hacia los centros de faenamiento por caminos en mal estado debido a las recientes lluvias.  Esto ha
presionado al alza los precios a nivel del consumidor. La suba de precio de la carne de pollo se explica por una mayor demanda externa y aumento de
los costos de producción. Mientras que, el incremento de precio de la carne de cerdo sería consecuencia de una mayor dinámica de la demanda,
principalmente externa, y que estaría relacionada a la apertura del mercado taiwanés. También registraron alzas de precios los embutidos y el
pescado.

d) También se destacan los aumentos de precios de los productos pani�cados y las pastas alimenticias, como consecuencia de los aumentos de
precios de los insumos, como la manteca. Los productos lácteos también veri�caron variaciones al alza explicados también por mayores costos de
producción. Igualmente, algunos precios de alimentos de consumo tradicional durante la Semana Santa todavía continuaban en niveles altos hacia
�nales del mes de abril.

e) El índice de precios de los alimentos de la FAO registró en abril de 2023 un promedio de 127,2 puntos, esto es, 0,8 puntos (un 0,6 %) más que en
marzo y unos 31,2 puntos (un 19,7 %) por debajo de su valor en el mismo mes del año pasado. El ligero repunte del índice en abril obedeció a un
acusado aumento del índice de precios del azúcar, junto con una recuperación del índice de precios de la carne, mientras que los índices de precios
de los cereales, los productos lácteos y los aceites vegetales siguieron disminuyendo.

Fuente: a, b, c y d BCP e FAO

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-febrero-2023-n1871
https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/es/
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DATOS DE INFLACION GENERAL y DE BIENES ALIMENTICIOS

VARIACION DEL INDICE GENERAL DE PRECIOS VARIACION DEL INDICE DE BIENES ALIMENTICIOS

FUENTE: BCP
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INFLACION ACUMULADA DE ALIMENTOS Y GENERAL

In�ación General Bienes alimenticios

Abril 2023 0,39 1,56

Abril 2022 1,50 1,60

Acumulada Abril 2023 2,48 4,83

Acumulada Abril 2022 5,30 6,90

Interanual Abril 2023 5,25 7,13

Interanual Abril 2022 11,80 19,80

Tasa objetivo de in�ación 4,00 4,00

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550


PESO DE LAS AGRUPACIONES EN EL IPC GENERAL Y DE ALIMENTOS

FUENTE: BCP
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https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550


PESO DE CADA AGRUPACIÓN EN LA INFLACIÓN INTERANUAL

PESO DE CADA AGRUPACION EN LA INFLACIÓN MENSUAL

FUENTE: BCP
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https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550


PARTICIPACION DE CADA AGRUPACIÓN EN LA INFLACIÓN INTERANUAL DE ALIMENTOS

PARTICIPACION DE CADA GRUPO EN LA INFLACIÓN MENSUAL DE ALIMENTOS

FUENTE: BCP
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VARIACION DEL INDICE DE CORTES DE CARNE VACUNA 
Cortes Variacion absoluta Variacion relativa (%)

Costilla 1° 8,30 6,47

Costilla 2° 8,20 5,91

Vacio 5,60 4,25

Falda 4,60 3,31

Carne Vacuna 2,90 2,16

Puchero 2° 2,50 1,57

Carne Molida 2° 1,00 0,77

Carnaza 1° 1,00 0,74

Bola de Lomo 0,70 0,50

Índice General 0,50 0,39

Rabadilla 0,40 0,29

Puchero 1° 0,40 0,27

Carnaza Blanca 0,30 0,21
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Carnaza 2° -0,10 -0,08

Lomo -0,20 -0,15

Paleta -0,50 -0,35

Tapa Cuadril -0,70 -0,47

Carne Molida 1° -0,90 -0,67

Peceto -1,20 -0,88

▼
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FUENTE: BCP

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550
https://www.bcp.gov.py/anexo-estadistico-del-informe-economico-i365


Lácteos variación mensual 2022 (%) Lácteos variación mensual 2023 (%)

Enero
Febrero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto

Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

-5

0

5

10

Lácteos variación acumulada 2022 (%) Lácteos variación acumulada 2023 (%)

Enero
Febrero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto

Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

-10

0

10

20

Lácteos variación interanual 2022 (%) Lácteos variación interanual 2023 (%)

Enero
Febrero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto

Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

0

5

10

15

20

INFLACIÓN MENSUAL DE PRODUCTOS LÁCTEOS (%)

INFLACIÓN ACUMULADA DE PRODUCTOS LÁCTEOS (%)

INFLACIÓN INTERANUAL DE PRODUCTOS LÁCTEOS (%)

FUENTE: BCP

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550


Vegetales frescos variación mensual 2022 (%) Vegetales frescos variación mensual 2023 (%)

Febrero
Enero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Diciembre
Julio

Noviembre
Octubre

Agosto
Septiembre

-20

0

20

40

Vegetales frescos variación acumulada 2022 (%) Vegetales frescos variación acumulada 2023 (%)

Enero
Febrero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto

Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

0

20

40

60

Vegetales frescos variación interanual 2022 (%) Vegetales frescos variación interanual 2023 (%)

Enero
Febrero

Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto

Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

-20

0

20

40

60

INFLACIÓN MENSUAL DE VEGETALES FRESCOS (%)

INFLACIÓN ACUMULADA DE VEGETALES FRESCOS (%)

INFLACIÓN INTERANUAL DE VEGETALES FRESCOS (%)

FUENTE: BCP

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550
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FUENTE: BCP

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-junio-2021-n1550
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